[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]
	PROCESSO
	1047902/2020

	INTERESSADO
	Presidência do CAU/BR

	ASSUNTO
	Aprova alterações de redação e de mérito de pontos específicos do Projeto de Resolução que dispõe sobre registro profissional, decorrentes da conclusão das Instruções Normativas.

	DELIBERAÇÃO Nº 040/2020 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência nos dias 4 e 5 de junho de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe,
Considerando os artigos 5º, 6º e 7º da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que versam sobre registro profissional no Conjunto Autárquico formado pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal e pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU); e
Considerando a Deliberação CEF-CAU/BR nº 025/2020, de 4 de junho de 2020; e
Considerando a realização das 25ª e 26ª Reuniões Técnicas da CEF-CAU/BR realizadas, respectivamente, nos dias 30 e 31 de julho e 4, 5 e 7 de agosto de 2020, com a participação de analistas técnicas do CAU/SP e CAU/SC, para Consolidação das Instruções Normativas que orientam sobre os procedimentos para abertura, instrução, análise, concessão, tramitação e arquivamento dos processos administrativos de registro profissional e de registro de títulos complementares no CAU.
DELIBEROU:
1 - Aprovar as alterações de redação e de mérito de pontos específicos constantes dos Capítulos I, II, III, IV, V e IX, decorrentes da conclusão das respectivas Instruções Normativas, do Projeto de Resolução que dispõe sobre concessão e alteração de registro de arquiteto e urbanista no CAU, sobre registro de título complementar, e dá outras providências.
2 - Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral da Mesa para conhecimento, remessa à Presidência do CAU/BR, e demais providências.
Brasília, 13 de agosto de 2020.
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DANIELA DEMARTINI
Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenadora
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Membro
	Alice da Silva Rodrigues Rosas
	X

	AC
	Membro
	Alfredo Renato Pena Braña
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	Histórico da votação:

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 13/08/2020

Matéria em votação: APROVA ALTERAÇÕES DE REDAÇÃO E DE MÉRITO DE PONTOS ESPECÍFICOS DO PROJETO DE RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE REGISTRO PROFISSIONAL, DECORRENTES DA CONCLUSÃO DAS INSTRUÇÕES NORMATIVAS.

Resultado da votação: Sim (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (6)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Tatianna Martins                 Condução dos trabalhos (Coordenadora): Andrea Vilella

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
1
[image: ]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br